ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 809/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Educação, solicitando a roçagem do gramado e a manutenção do parquinho
no CEI Márcio Roberto da Rosa, Rua albino Gugelmin nº519, Bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

Essa é uma solicitação da APP(Associação de Pais e Professores) junto ao gabinete, tendo
em  vista  que  o  acumulo  de  grama  alta  e  vegetação  excessiva  pode  esconder  objetos
perigosos  além  de  servir  de  abrigo  a  animais  peçonhentos,  a  roçagem  do  gramado  é
fundamental para garantir um local seguro para as crianças brincarem, a manutenção do
parquinho se faz necessária já que equipamentos de lazer, como balanços e escorregadores
e entre outros exigem cuidados regulares para evitar desgastes e danos, diminuindo a vida
útil do mesmo e aumentando custos futuros de reparação ou a substituição. Manter o local
bem cuidado previne danos e traz inúmeros benefícios.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB